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1. Úvod

„Není moudrý ten, kdo ví mnoho, ale ten, kdo ví co je třeba.“

Aisópos Ezop, řecký bajkař

Od roku 1990, kdy Brit Tim Berners-Lee vynalezl programový komplet nazvaný „web“

můžeme být svědky prudkého rozvoje informačních a komunikačních technologií.

Internet se stal doslova fenoménem posledních let, který ovlivňuje každodenní život

mnoha lidí a firem. Interaktivní sdílení informací a globální působení činí z internetu

jedinečné médium se širokým spektrem využití pro komunikaci, zábavu, vzdělání,

ale i pro oblast podnikání. Možnosti a perspektivy tohoto komunikačního kanálu nejsou

zdaleka vyčerpány a lze očekávat jejich další vývoj.

Aktivní působení na internetu je nezbytné pro zajištění konkurenceschopnosti

současných organizací. Firma musí být schopna reagovat na neustálé změny v okolí,

nové technologie, ale i na měnící se požadavky svých zákazníků. Internet je

prostředkem, který jí může výrazně pomoci k zefektivnění její činnosti. Jeho využití

v oblasti logistiky, řízení dodavatelsko-odběratelských vztahů, hledání a získávání

klíčových informací či elektronického obchodování vede ke konkurenční výhodě

podniku, snížení nákladů nebo posílení pozice na trhu.

S růstem počtu uživatelů internetu se také zvyšoval jeho potenciál využití

pro oblast marketingu. Vznikaly první webové prezentace, elektronické obchody,

bannerová reklama apod. Je nutné si však uvědomit, že vlastnosti internetu podstatně

změnily tradiční marketingové přístupy. Dříve se nabízely pouze dvě možnosti

zviditelnění firmy – reklama, či PR článek v novinách. S využitím internetu je nyní

možné dosáhnout tisíce návštěvníků, aniž by firmy vynakládaly velké částky peněz

na reklamu, nebo se snažily získat mediální zpravodajství1. Nové médium s sebou

přineslo i jiný způsob komunikace, propagace, vytváření a posilování vztahů se

zákazníky aj. Hovoříme o zcela samostatném a rychle se rozvíjejícím odvětví –

o Internetovém marketingu.

1 SCOTT, D.M. Nová pravidla marketingu a PR. 1. vydání. Brno: ZONER software, s.r.o., 2007. Úvod, s.21.
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Z výše uvedeného vyplývá, že se ve své diplomové práci zabývám tématem

Internetového marketingu, konkrétně jeho možnostmi využití v organizaci působící

v lázeňství. V rámci mé bakalářské práce jsem v roce 2008 uskutečnila výzkum

marketingové komunikace Lázní Hodonín. Zjišťovala jsem, jaké nástroje jsou

využívány, jaká je jejich účinnost a působení na zákazníky. Z výsledků analýzy byl

patrný značný vliv komunikačního kanálu internetu a to zejména u segmentu zákazníků

středního a mladšího věku.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení dosavadního využití Internetového

marketingu, jeho jednotlivých nástrojů, účinnosti a působení na klienty Lázní Hodonín.

Stejně jako v bakalářské práci bude výzkum probíhat u segmentu samoplátců2. Tito

zákazníci se stávají významnou skupinou, jelikož v poslední době v lázeňství dochází

k poklesu klientely, která má pobyt hrazen z prostředků veřejného zdravotního pojištění.

Obzvlášť mimo hlavní sezonu je potřeba volit účinnou marketingovou komunikaci,

aby nedocházelo k nevyužitým kapacitám.

Dle výsledků bakalářské práce, poznatků získaných ze sekundárních zdrojů

a rozhovoru s marketingovou specialistkou Lázní jsou stanoveny hypotézy, které

ověřuje marketingový výzkum. Zvolenou metodou sběru dat je dotazníkové šetření.

Získané údaje byly vhodně zpracovány a vyhodnoceny pomocí statistického programu

s použitím názorných grafů a tabulek. Na základě těchto zjištění byla marketingovému

oddělení navržena určitá doporučení či možnosti zlepšení v oblasti Internetového

marketingu.

2 Hosté, kteří si platí vše (léčení, ubytování, stravování) sami. Délka pobytu je individuální a léčení je podmíněno krátkým výpisem

z karty obvodního lékaře.

5

2. Literární p řehled

2.1. Historie globální informační sítě
Dějiny internetu, největší počítačové sítě, se začaly psát v 60. letech, kdy Sovětský svaz

vypustil do vesmíru první umělá tělesa – družice Sputnik a Sputnik II. Toto vítězství

Rusů nad Američany v závodě o dobytí vesmíru a také jejich vývoj nukleárních zbraní

spustil vlnu obav ze vzniku studené války.

Reakcí na tyto události byl americký projekt, jehož cílem bylo vytvořit elektronickou

komunikační síť, která by byla plně decentralizovaná a v případě zničení jednoho

nebo více členů by nebyla omezena či přerušena komunikace mezi zbývajícími. Plán se

zdařil a v roce 1969 byla hotova první síť – ARPANET, která spojovala čtyři počítače.

O pár let později do ní bylo zapojeno více než 200 počítačů resortu obrany, školství

a výzkumných institucí.

Druhou významnou etapou ve vývoji internetu bylo vytvoření druhé generace síťového

protokolu TCP/IP, který umožňuje počítačům komunikaci v síti a je využíván dodnes.

Díky tomuto protokolu došlo během několika let ke spojení všech existujících sítí

v jednu a vzniku pojmu „Internet“.

K rozšíření internetu mezi veřejnost a jeho komercializaci však přispěl až vynález

programového kompletu nazvaného „web“3. Jeho autor Brit Tim Berners-Lee jej

vytvořil v roce 1990 během své práce v CERNu4 . Původně měl sloužit k interním

účelům, ale brzy se rozšířil po celé síti. Je to právě Word Wide Web (www), který

přinesl na internet všechny obrázky, ikony, hyperlinkové odkazy a významně

zjednodušil práci běžnému uživateli.

Krátce na to byla vytvořena první verze jazyka HTML (Hypertext Markup Language),

která slouží k definování toho, co a jak má být na www stránce zobrazeno.

Po vytvoření prvních prohlížečů těchto www dokumentů a rozvoji telekomunikací se

rychle začal zvyšovat počet nových uživatelů a internet se stal komerčně zajímavým

3
Pavučina hypertextových odkazů. K přenosu souborů po síti využívá vytváření hypertextových dokumentů, v nichž označená

slova odkazují na další dokumenty, které se nacházejí třeba na jiném kontinentu.
4 Evropská laboratoř fyziky částic
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i pro podnikatelskou sféru. Od té doby můžeme neustále sledovat nové metody

a způsoby využití internetu v mnoha činnostech ekonomických subjektů.

2.2. Základní články internetu
Síť tvoří přenosové linky, server a klient. Server je centrální počítač, který odesílá

informace a spouští aplikace pro jiné počítače v síti. Klientem je nejčastěji aplikace,

nebo systém, který využívá služeb serveru.

Hlavní telekomunikační linky, které spojují různé části internetu se nazývají internetová

páteř (backbone). První takovou byla již dříve zmíněná síť ARPANET. Tyto linky

umožňují velkou přenosovou rychlost a spojují se v uzlových bodech, tvořených

speciálními počítači – směrovači (routery). Úkolem směrovačů je nalezení

nejoptimálnější cesty toku dat mezi serverem a klientem. Na směrovače navazuje

sekundární síť linek, které vedou k jednotlivým poskytovatelům internetových služeb

(např.: ISP, Internet Service Provider). Uživatelé se mohou k ISP připojit různými

způsoby. Mezi nejpopulárnější patří dial-up, ADSL, bezdrátový přístup pomocí Wi-fi,

nebo prostřednictvím kabelové televize, satelitního připojení, ISDN a optického kabelu.

Rychlost připojení se udává v megabitech za sekundu (Mbit/s) nebo kilobitech

za sekundu (Kbit/s)5. Přenosová rychlost se mění s počtem aktivních uživatelů a náklady

na připojení se různí dle jednotlivých poskytovatelů. Cenu především určuje rychlost

a druh připojení, stabilita, či bezpečnost.

2.3. Internetový protokol, doména a url
Pravidla, dle kterých přenos elektronických informací na internetu probíhá, se nazývají

internetovým protokolem. V dnešní době je za hlavní protokol označován TCP/IP

(Transmission Control Protocol / Internet Protocol).

Doménové jméno většinou tvoří název společnosti a přípona (extension) tvořená dvěma

až čtyřmi písmeny. Od sebe jsou odděleny tečkou. V České republice jsou obvyklé

domény typu: www.firma.cz. V současné době každým dnem přibývá zhruba 3 000

doménových jmen. Registrované domény jsou ochrannými známkami a jsou vyhrazeny

pouze jejich vlastníkům.


[…]


3.) Z kterých zdrojů jste se o Lázních Hodonín dozvěděl/a?

� 3.1. doporučení od přátel, známých

� 3.2. od lékaře

� 3.3. z internetu

� 3.4. z novinové inzerce

� 3.5. z časopisu

� 3.6. z rozhlasu

� 3.7. v cestovní kanceláři

� 3.8. jiné zdroje (prosím, uveďte): ……………………………………………
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4.) Používáte internet?
� 4.1. ano
� 4.2. ne (prosím, pokračujte otázkou č. 14)

5.) Které z těchto aktivit nejčastěji na internetu děláte? Můžete zaškrtnout více odpovědíMůžete zaškrtnout více odpovědíMůžete zaškrtnout více odpovědíMůžete zaškrtnout více odpovědí

� 5.1. hledání informací o výrobcích a službách
� 5.2. on-line komunikace (chat, icq, skype atd.)

� 5.3. používání elektronické pošty (email)

� 5.4. nakupování
� 5.5. navštěvování diskusních a sociálních skupin
� 5.6. čtení zpráv
� 5.7 vyhledávání odborných informací

� 5.8. jiné (prosím, uveďte): ……………………………………………………………………………………………………

6.) Navštívil/a jste někdy internetové stránky Lázní Hodonín?

� 6.1. ano
� 6.2. ne (prosím, pokračujte otázkou č. 13)

7.) Jakým způsobem jste se na webové stránky Lázní Hodonín dostal/a?

� 7.1. znal/a jsem internetovou adresu

� 7.2. pomocí vyhledavače

� 7.3. zápisem v katalogu firem

� 7.4. přes proužkovou reklamu, banner

� 7.5. z jiných www stránek (prosím, uveďte název)…………………………………………………….

� 7.6. jiné (prosím, uveďte) ………………………………………………………………………………………………………

8.) Co Vás na první pohled na webových stránkách Lázní Hodonín zaujalo?

� 8.1. logo

� 8.2. aktuality

� 8.3. nabízené slevy

� 8.4. objednávka pobytu

� 8.5. virtuální prohlídka

� 8.6. jiné (prosím, uveďte)…………………………………………………………………………………………………….

9.) Ohodnoťte prosím následující charakteristiky internetových stránek Lázní Hodonín

od 1 1 1 1 –––– nejlepší nejlepší nejlepší nejlepší až po 5 až po 5 až po 5 až po 5 ---- nejhorší: nejhorší: nejhorší: nejhorší:

1111 2222 3333 4444 5555
9.1. Vzhled stránek � � � � �

9.2. Přehlednost � � � � �

9.3. Množství informací � � � � �

9.4. Kvalita daných informací � � � � �
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10.) Pokud na internetových stránkách Lázní Hodonín hledáte konkrétní informaci najdete ji

zde?

� 10.1. vždy

� 10.2. často

� 10.3. někdy

� 10.4. málokdy

� 10.5. nikdy

11.) Co se Vám na internetových stránkách nejvíce líbí? Můžete zaškrtnout max. 2 odpovědiMůžete zaškrtnout max. 2 odpovědiMůžete zaškrtnout max. 2 odpovědiMůžete zaškrtnout max. 2 odpovědi

� 11.1. objednání pobytu on-line

� 11.2. virtuální prohlídka Lázní

� 11.3. fotogalerie

� 11.4. aktuality

� 11.5. kniha návštěv

� 11.6. jiné (prosím uveďte)…………………………………………………………………………………………………………

12.) Postrádáte něco na webových stránkách Lázní?

� 12.1. ne

� 12.2. ano (prosím, uveďte)…….……………………………………………………..................................

13.) Uvítal byste zasílání novinek a nabídek Lázní Hodonín do Vaší emailové schránky?

� 13.1. ano

� 13.2. ne, již využívám RSS

� 13.3. ne

� 13.4. nemám emailovou schránku

14.) Jaký je Váš názor na nákup lázeňského pobytu na internetu?

� 14.1. vítám ho

� 14.2. nebráním se tomu

� 14.3. dávám přednost jiným způsobům nákupu

15.) Pokud by byl lázeňský pobyt při nákupu přes internet cenově zvýhodněn, využil byste

nabídky?

� 15.1. určitě ano

� 15.2. spíše ano

� 15.3. spíše ne

� 15.4. určitě ne
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16.) Vaše pohlaví

� 16.1. žena

� 16.2. muž
17.) Váš věk

� 17.1. do 30 let

� 17.2. 31 - 40 let

� 17.3. 41 - 50 let

� 17.4. 51 – 60 let

� 17.5. nad 60 let

18.) Vaše dosažené vzdělání

� 18.1. základní

� 18.2. střední s vyučením

� 18.3. střední s maturitou

� 18.4. vyšší odborné

� 18.5. vysokoškolské

19.) Z kterého kraje České republiky jste do Lázní Hodonín přijel/a?

� 19.1. Jihomoravský � 19.2. Zlínský

� 19.3. Olomoucký � 19.4. Moravskoslezský

� 19.5. Kraj Vysočina � 19.6. Pardubický

� 19.7. Královehradecký � 19.8. Jihočeský

� 19.9. Plzeňský � 19.10. Karlovarský

� 19.11. Ústecký � 19.12. Liberecký

� 19.13. Středočeský � 19.14. Praha

� 19.15. Jiná země (prosím, uveďte která)………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji Vám příjemný pobyt vDěkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji Vám příjemný pobyt vDěkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji Vám příjemný pobyt vDěkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji Vám příjemný pobyt v Lázních Hodonín!Lázních Hodonín!Lázních Hodonín!Lázních Hodonín!
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Příloha 8: Firemní stránka Lázní Hodonín na www.facebook.com