Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: řízení
Student: Gottwaldová Jana
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Využití internet marketingu v lázeňství
Oponent diplomové práce: Ing. Milan Sýkora
Povolání oponenta: ředitel lázní

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Velmi vhodná volba tématu s ohledem na rozvoj, využívání a získávání informací.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Diplomantka má jasnou představu o tom, kam má být její práce směřována.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce odpovídá znalostem získaných při studiu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce s informacemi je logická, provázané a na slušné úrovni.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Práce je na velmi dobré úrovni i po teoretické stránce, která je dobře využitelná pro praxi, což diplomantka prokázala.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Velmi dobré vyjadřovací schopnosti, dobrá úprava, dobrá přehlednost práce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem je velmi dobrý, vysoce hodnotím aktuálnost a využitelnost práce pro praxi.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Naše lázně výsledky a návod uvedený v hodnocené práci rozhodně využijí.

skové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Myslíte si, že je pro lázně hodně potřebné získat pro internetovou komunikaci i klienty starší 60-ti let.

Otázka 2: Pro odpověď ANO i NE na první otázku - uveďte důvody proč.

Datum: 10. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: